
Mladiství a alkohol
Mgr. Martina Stavjaníková

Projekt Monitoring a vyhodnocování
KPSS na Otrokovicku



studie ESPAD (zdroj: MF Dnes 31.5. 2012)

• Evropská školní studie o alkoholu a 
jiných drogách

• koná se v 36 evropských zemích od 
roku 1995 každé čtyři roky

• studie se zúčastnilo přes  100 000 
šestnáctiletých studentů z Evropy

• z ČR 3 913 žáků 9. tříd ZŠ a 1. roč. SŠ



ESPAD – výsledky v ČR 

• alkohol vyzkoušelo 98 % šestnáctiletých
• za poslední měsíc (datováno při 

provádění výzkumu) alkohol požilo 79 % 
respondentů (respondenti ze zbytku 
Evropy: 57 %

• vysoká příčka i v pití nadměrných 
dávek: 5 a více skleniček více než 3x 
měsíčně požije každý pátý šestnáctiletý 
Čech 



Příčiny nadměrného pití alkoholu 
mladistvými 

Ladislav Csémy (Psychiatrické centrum; národní
koordinátor ESPAD): 

• snadná dostupnost
• nízká cena

• tolerance ve společnosti
• špatný příklad rodičů

Národní protidrogový koordinátor Petr Vobořil: 

• dlouhodobě chybí ochota touto problematikou se  
zabývat na vládní úrovni



ORP Otrokovice 

Evidence Obvodního oddělení Policie
ČR (OOP ČR) v roce 2011
(za Otrokovice): 

• 30 případů spojených s požíváním 
alkoholu dětmi

• v nich zjištěno 31 podnapilých dětí



ORP Otrokovice

Městská policie Otrokovice – evidence přestupků
nezletilých a mladistvých (za Otrokovice): 

• 2011:
a) Nezletilí (do 15 let): 1 x alkohol / kouření z 65 evid. 

přestupků
b) Mladiství (15 – 18 let): 7 x alkohol / kouření ze 132 evid. 

přestupků

• 2012:
a) Nezletilí: 0 x alkohol / kouření z 36 dosud evid. přestupků
b) Mladiství: 2 x alkohol / kouření z 38 dosud evid. přestupků



OSPO MěÚ Otrokovice

• ukazatel „alkohol“ oddělení soc. právní ochrany 
MěÚ Otrokovice (OSPO) samostatně nesleduje

• do 15. 5. 2012 kurátorka pro mládež projednávala 
požívání alkoholu ve 12 případech

• ve 2 případech převezení na JIP v KNTB ve Zlíně

(hladina alkoholu v krvi v jednom případě u 16letého 
chlapce  3,49 promile )

• ve 4 případech měl požitý alkohol vazbu na 
páchání trestné činnosti 



Lokality v Otrokovicích
Zdroj: OOP ČR Otrokovice

Místa, kde mladiství konzumují alkohol: 

• park na Baťově

• Albert Trávníky
• Billa

• vycházková zóna podél Dřevnice na Trávníkách



Prevence na ZŠ a ZŠ sp. a prak. 
• MPP samostatné téma „alkohol“ neobsahují, je 

probíráno společně s tématy „kouření“ a „drogy“
• samostatné téma chybí i v nabídce organizací

poskytujících preventivní programy
• problematice škodlivosti nadužívání alkoholu se 

průběžně věnují v běžné výuce (občanská, 
rodinná výchova, člověk a zdraví)

NÁVRHY metodiků prevence:
• zaměřit prevenci na rodiče

• nabídnout odbornou přednášku 
• pro metodiky



Prevence v NZDM

• samostatné měsíční téma v rámci ročního cyklu 
preventivních programů

• individuální rozhovory, poradenství, intervence

• klientovi není umožněn vstup do zařízení, je-li pod 
vlivem alkoholu

• při opakovaném zjištění u jednoho klienta je toto 
hlášeno na OSPO MěÚ Otrokovice



SWOT analýza

• Silné stránky ?
• Slabé stránky ?
• Příležitosti ?
• Ohrožení ?

Jak mohou příležitosti posílit slabé stránky ? 
Jak mohou silné stránky snížit ohrožení ? 


